
 

N Á Z E V  P R O J E K T U :  „ P R V N Í  P O M O C  -  O D B O R N Á  K O M P E T E N C E  K A Ž D É H O  P E D A G O G A “  
R E G I S T R A Č N Í  Č Í S L O :  C Z . 1 . 0 7 / 1 . 3 . 1 2 / 0 4 . 0 0 1 0  

 
T E N T O  P R O J E K T  J E  S P O L U F I N A N C O V Á N  Z  E V R O P S K É H O  S O C I Á L N Í H O  F O N D U  

A  S T Á T N Í H O  R O Z P O Č T U  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Tisková zpráva ze dne 6. 3. 2012 
 

Svitavští učitelé na zdravotnické škole 
 

Střední zdravotnická škola Svitavy připravila projekt na vzdělávání pedagogů základních a mateřských škol 
svitavského regionu. Cílem projektu je zvýšení odborných kompetencí učitelů v oblasti poskytování první pomoci a 
výuky první pomoci. Projekt byl podpořen v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost MŠMT 
ČR.  

Ještě před podáním žádosti provedli členové projektového týmu dotazníkové šetření mezi pedagogickými 
pracovníky ve svitavském regionu. Náplň projektu tak vychází ze zjištěných potřeb učitelů. Projekt byl také 
doporučen představiteli města Svitavy a vedením odboru školství. 

Realizace projektu byla zahájena 1. července 2011. Nejprve byly na ministerstvu školství akreditovány dva 
kurzy. První, „Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky“, má délku 20 hodin a vychází ze 
standardní osnovy ministerstva. Druhý, čtyřhodinový, jsme nazvali „Učitel a první pomoc“. 

Vzdělávací obsah, metodiky a modelové situace vypracovaly odborné učitelky naší školy, které také budou 
lektorkami všech pořádaných kurzů. Aby byly na tento úkol co nejlépe připraveny, nejprve samy absolvovaly třídenní 
intenzívní kurz pod vedením MUDr. Igora Paara, ředitele Územního odboru Svitavy Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje. MUDr. Paar zároveň převzal nad celým projektem odbornou garanci. 

Co je náplní kurzů? V delším kurzu se učitelé například naučí transportovat zraněného, kontrolovat životní 
funkce, zvládat masivní krvácení, poskytovat první pomoc při bezvědomí, srdečním záchvatu nebo srdeční zástavě, 
poradit si s křečovými a záchvatovitými stavy, intoxikací aj. Kratší kurz je zaměřen na nejdůležitější oblasti 
poskytování první pomoci. 

Pro výuku v kurzech byla nově vybavena učebna školním nábytkem a projekční technikou. Protože je v obou 
kurzech věnován velký prostor praktickému nácviku, byly také nakoupeny moderní pomůcky, třeba resuscitační 
modely několika typů, nebo cvičný automatický externí defibrilátor. 

Dnes už je na zdravotnické škole všechno připraveno: školicí prostory s pomůckami, prezentace pro 
teoretickou výuku, metodiky a modelové situace pro praktický nácvik. 

A co na to svitavští učitelé? Projevili velký zájem, z některých základních škol se hlásí skoro celý sbor!  
A tak se v dubnu a květnu uskuteční čtyři dvacetihodinové kurzy pro přibližně 80 učitelů. Kratší kurzy pak 

budou následovat na podzim. 
Celý projekt potrvá až do konce roku 2012. Projektový tým ještě čeká zpracování karet s postupy první 

pomoci, natočení instruktážních videosekvencí, vydání příručky první pomoci pro učitele. O průběhu kurzů i dalších 
zajímavých aktivitách, které jsou ještě naplánovány, přineseme informace v další tiskové zprávě. 

 
PhDr. Radim Dřímal, manažer projektu 

 

Název projektu:    PRVNÍ POMOC – ODBORNÁ KOMPETENCE KAŽDÉHO PEDAGOGA 
Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.3.12/04.0010 
Název operačního programu:   Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název a číslo globálního grantu:  CZ.1.07/1.3.12 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení v 

Pardubickém kraji 
Datum zahájení realizace projektu:  1. července 2011 
Datum ukončení realizace projektu:  31. prosince 2012 
Výše finanční podpory:   2 616 287 Kč 
Web:     http://www.szs.svitavy.cz 


